anathematizauerint, A&t. XXIII, 12. *A nobis vero referuntur ad ἐναγγείλησα, quamque relationem comprobamus* α) *translatione Syra, quae habet: vouerem enim, ut ego in substantia mea essem anathema a Messia. Quod etiam Arabs interpres, ni fallor, indicare voluit, dicens: vouerem, corpus meum esse anathema. Quod deinde voluit transpositio illa, in Codicibus quibusdam obuia, qua, teste Millio ac Kustero, Alex. Clar. Chrysost. & Born. legunt: ἀνάθεμα ἐναγγείλησα ἀντὸς ἵγιος. Quo quidem auxilio postremo non indigemus.* Comprobamus ε) *ex sententiae prioris discordia cum historia temporum. Quomodo, quaeſo, Paulus in epiftola ad Romanos, anno Christi 56 exarata, respicere potuit ad historiam illius ἀναγεματισμοῦ, A&t. XXIII, 12, aliquot post annos suscepit. At enim vero ad alium ἀναγεματισμὸν respexit Paulus, qui illum tempore antecessit. Imo vero alium illum vbinam A&ta Apostolorum tradunt? vbinam literae Paulinac commemorant? Comprobamus γ) ex maiori tum commoditate sensus nostri, tum ritus frequentia. Si enim verba haec: ἀντὸς ἵγιος referantur ad ἱουχέαννην, obscurum quodammodo es-
set, in quem istud anathema cadat. Eequid enim est: votum etiam ego nuncuparem, anathema esse me vel alium. Certe planissime ac commodissime dicitur: Votum nuncuparem, vt egomet ipse, ich in eigener Person, essem anathema. Sed vt expromam, quid cum ritus frequentia velim, Israelitae semetipsos rarius, alios frequentius anathematizabant. Ergo, vt occasiōnem ritum frequentiorem praesumendi siue cogitandi, clarissime ac disertissime praescinderet Paulus, seipsum nominat, seipsum designat tanquam anathematis*

tis

tis obiectum. Huc accedit δ), quod si priorem sententiam dicere voluisset Paulus, aliter scripsisset, & hunc quidem in modum: Ήν χόμην ΚΑΙ αὐτὸς, etiam ego voverem. Quemadmodum Agrippa rex ad Festum ait: Εἶπε λόγου ΚΑΙ αὐτὸς, τῷ αὐθρώπῳ αἴθωι, Act. XXV, 22. Etenim haec verba: αὐτὸς ἐγώ, saepissime quidem occurunt, nunquam tamen vertenda: etiam ego, sed egometipse, vti proxime declarauimus. ε) Neque tremenda est obiectio illa, quasi Paulus, si hoc exprimeret voluisse, scribere debuisse in Accusatiuo, hoc modo: Ήν χόμην, ΑΥΤΟΝ ΕΜΕ ἔναντι αὐτοῦ θεμα. Quandoquidem vel ex Welleri Grammatica Graeca p. 316 notissima haec regula est: *Infinitiu[m] praece[di]t Nominatiu[m]*, *cum in eadem persona oratio subsistit, ut: Φησίν, ΑΥΤΟΣ αἰτίος γεγενῆθαι, dicit, se fuisse auctorem.* Herodotus in Calliope c. 16: Ἐφη δὲ Θέρσανδρος, πληθῆναι καὶ ΑΥΤΟΣ ἵππο τὸ δεῖπνον, dixit autem Thersandrus, se quoque esse inuitatum ad hanc coenam. Demosthenes pro Coron. τὸ μὲν μυριάντις μυρίς ικεκηρύχθαι, παρελέπω, καὶ τὸ πολλάντις ΑΥΤΟΣ ἐξεφανῶθαι περότερον, mitto, infinitos centies proclamatos esse, ac meipsum antea saepius coronatum.

V.

Aναθέμα] Mirum hoc vocabulum est, mira eius potestas, quod non modo populis sacerrimis perniciem attulit, verum etiam pia ac docta principum philologorum ingenia excarnificauit. Quare enitamus & efficiamus, vt in incerto ne vagemur. Iam vero certum est, 1) αναθέματα atque αναθήματα significandi potestate esse diuersa, nec inter se confundenda.

da. vid. Wolfius Hamburgensis h. l. Deinde certum est, 2) tutiori illos insistere *navori*, qui vocis huius controuersae vim ex sacris vtriusque foederis tabulis ac vetustissimis earum versionibus, itemque, si fieri posset, ex Iosepho ac Philone, apostolo fere aequalibus, endandam stabiliendamque censem, quam qui ad Rabbinorum scita aut ad scriptores Graecos profanos aut ad Patres ecclesiae configuiunt. De sacris illis tabulis non est quod afferamus. Sed & Iosephi ac Philonis visus in vocibus, ritibus, historiisque N. Testamenti declarandis, vel ex Lardneri fide historiae euangelicae patet. Quanquam de illorum auxilio in causa praesenti valde dubitamus, quippe cum in Iosepho quamuis peruvolutato, anathematis vocem haud inuenierim, & scriptio Philonis, in qua mihi semel iterumque duram illam vocem deprehendisse visus sum, oculos manusque euaserit

Par leuibus ventis volucrique simillima somno. Rabbinos autem quid consulamus, cum homines isti sint plerique noui, & de excommunicationibus interesse repugnant. Comparentur huc Seldenus de I. Naturae & Gent. itemque de Synedriis, Vitrina in Synagoga Vet. Danzius de ritibus excommunicationis, Georgius Vrsinus in antiquitatibus hebraicis, Lampadius Commentar. in Iohannem, M. Theophilus Grabnerus in disp. de excommunicatis per insomnia, alii. Sed age, vera & consentientia sint illorum statuta, nec sic tamen necessarium fuerit ab ore pendere eorum, quibus omnino minor stat fides. Id quod etiam de Christianae ecclesiae sic dictis patribus iudicandum est. Sint maneantque hi & isti suae quisque ecclesiae te-

B

stes,

stes, modo ne constituantur iudices ac controuersiae huius deciduae Canon. At profanos scriptores Graecos quidni hic audiamus. Immo audio, ad illos quoque saepenumero prouocari Narrant nonnulli, *ἀνάγνωστα* a Graecis profanis dictos fuisse eos, qui omnibus diris deuouebantur. Verum enim vero narrant tantum, quippe locum, qui vocem controuersam habeat, nullum neque ipsi excitant neque ego reperire potui. Nam Hesychius Alexandrinus, cuius Lexicon a quibusdam hic appellatur, rectius cum Christianis quam profanis graecis annumeratur, quin imo dirimirendis virorum doctorum explicationibus anathematis per segregationem a communitate & societate vel ecclesiae visibilis, vel omnium viuentium in his terris, vel beatorum in coelo, haud sufficit Hesychius, nimium laxe scribens: *ἀνάθεμα* est *πόντος*, *ἀνοινώντος*. Evidem dubito, certe vna cum multis splendide ignoro, an vox anathema a graeco quodam scriptore profano, qui seruatoris nostri natuitatem antecesserit, commemoretur. Itaque ergo non habeo respondere illis, quibus ex V. T. translatione Graeca Alexandrina quae LXXII virorum dicitur, vocabulum illud haustum esse videtur, opinantibus, talia vocabula plura in N. T. deprehendi, in nullis auctoribus praeter Alexandrinos adhuc inuenta, e. g. *ἴξιλοθρίνομαι* Act. III, 23. *περιπάθεμα* i Cor. IV, 13. *περιβόσιος* Tit. II, 14. *χαριτών* Luc. I, 28. Ephes. I, 6. *προβλέπομαι* Hebr. XI, 40. &c. &c. (*) At obscurus ita

Pau-

(*) Harum & similius vocum, quae a quibusdam Alexandrinae vocantur, vindicandarum gloriam literatus orbis videt esse relictam Kirchmaieris ac Georgii, quorum cura in afferendo puro N. T.

Paulus fuit suis Romanis, si non Romanis Iudeis, in Alexandrina vocabula diu iam adsuets, certe tamen Romanis gentilibus, ad Christi sacra recens conuersis. Fuit, credo, obscurus. Fuit idem quoque alibi obscurus Romanis, saltem illis, qui vel Graecam linguam, qua literas suas scripsit, vel ritus historiasque Hebraeorum, e. g. c. VII, 1. c. XV, 12. vel vocabula hebraea e. g. αββα VIII, 15. βαλ c. XI, 4. Σατανᾶς XVI, 20. &c. non calluerunt. Quid igitur inde? Ergo informandi ab Iudeis erant Romani, hebraicorum vocum & rerum ignari. Sed quorsum haec omnia dispuo? vt lapidem Lydium inueniamus, ad quem diuersas ειναις εματος explicationes examinemus. Iam vero 3) certum est, vocabulum ειναιευα, cum coniugatis suis in N. Testamento frequentissime usurpatum, ab interprete Syro semper reddi per חָרָה. vid. Act. XXIII, 14. Rom. IX, 3. 1 Cor. XII, 3. XVI, 22. Gal. I, 8. 9. Marc. XIV, 71. Act. XXIII, 12. 14. 21. Matth. XXVI, Apoc. XXII, 3. Porro 4) certum est, eodem vocabulo, cum coniugatis suis in V. quoque Test. frequentissime usurpato, exprimi hebraeorum חָרָה. vid. Leuit. XXVII, 28, 29. Num. XVIII, 14. XXI, 2. Deut. VII, 2. 26. XIII, 15. 18. XX, 7. 17. Ios. VI, 17. 21. VII, 12. 13. 15. VIII, 26. Iud. I, 17. XXI, II. 1 Sam. XV, 3. 9. 15. 18. 29. 2 Reg. XIX, II. 1 Chron. IV, 41. Es. XI, 15. XXXIV, 2. 5. XLIII, 28. Mich. VII, 2. Zach. XIV, II. Malach. III, 24. Deut. II, 34. III, 6. Ios. II, 10. X, 28. 35. 37. 39. 40. XI, II. 12. 21. 1 Reg. IX, 21. Es. XXXVII, II. Ier. XXV, 9. L. 21.

B 2

LI,

stilo diu ac multum ac luculenter versata, illas voces nondum attigit.

LI, 3. 2 Chron. XX, 23. XXXII, 14. Exod. XXII, 19.
 & quae sunt alia loca, ex Trommii Concordantiis
 LXX viralis Versionis facile euoluenda. Ergo in-
 de stat regula, docens, חֶרְם ἀνάθεμα esse synonyma.
 Ergo ex illis locis recte exquiritur & construitur iusta
 significationis anathematis definitio. Videmus autem ex-
 inde, anathematizata fuisse inanimata, sed & animata,
 bruta atque homines. De inanimatis aequa ac brutis di-
 cere hic nihil attinet. Nam disputamus de anathemate
 Paulo. Sed ad homines quod attinet, certum est (5), il-
 los ab Hebraeis olim, potissimum ad fundamenta verae
 religionis stabiendi & conseruandi, anathemati fuisse
 votos vel deuotos. Talibus deuotis supplicium, siue
 mors corporis, debebatur. Hoc spectant, hoc volunt
 primo LEGES, Leuit. XXVII, 28, 29 & Deut. XIII,
 13 - 18 expressae. Ibi extant haec verba: בְּלִיחָרֵם אֲשֶׁר מִזְחָדָם לֹא יַפְרֵה מוֹת וּמוֹת
 Vers. LX. פָּנָן ἀνάθεμα οὐγίων οὐγίων ἔτι μὲν αὐτοῖς, οὐ πᾶν, δὲ εἰν αὐτοῖς θηρίον
 τῶν αἱθρώπων, εἰ λυτρωθήσεται, εἰλλαὶ Σαράντα Σανατωθήσεται.
 Omne anathema, quod de homine anathematizatum fue-
 rit, non redimendum, sed morte adficiendum est. Hic
 vero extat praeceptum, ut, si qua urbs Israelitica a ve-
 ri Dei cultu apostatans siue deflectens, alios sectetur de-
 os, tanquam anathema ab Iudeis funditus deleatur.
 εὐαγγελικαὶ αἱθρωτῆτες αὐτὴν οὐ πάντα τὰ εἰν αὐτοῖς. Sed
 & unus homo Israëlite, verum veri Dei cultum malitiose
 deferens, extremo supplicio plectendus erat, cap. eod.
 comm. I - II. (*) Hoc spectant, hoc volunt quoque

EX-

(*) Videatur huc Lardnerus in Fide historiae euangelicae p. 375-
 379. qui illam Mosis legem ex Iosepho & Philone diligenter illu-
 stratum iuit, nisi quod unum Philonis locum praetermiscerit, quem

EXEMPLA, vti Canaanitarum, quos vna cum instrumentis idololatricis, statuis, altaribus, lucis &c. anathematizando delere debuerunt & delerunt Israëlitae. Exod. X XIII, 24. XXXIV, 13. Deut. XII, 2, 3. c. VII, 1-4. XIII, 15. Postremo certum est 6) talem anathematis mortem fuisse sacerrimam, Leuit. XXVII, 28, ac religiose infamem, vtpote caussa religionis verae, cum maxime laesae, inflictam. Nec falso. Quantum enim diuinæ maiestatis numen ab humana vilitate distat, tantum illius laesae atrocia atque infamia hanc humanae vilitatis laesionem superat. Quam quidem rationem pluribus legibus subesse, recte obseruat Spencerus in libro de legibus Hebraeor. ritualibus, p. 28. edit. Cantabrig. ita edifferens: *Proclive est obseruare, Deum cui libet legi rituali, manu elata Num. XV, 30, h.e. proterue & ex praemeditato violatae, supplicium extreum statuisse; quum tamen peccatis, sua natura grauioribus, (fornicationi, furto, proximi mutilationi & eiusmodi) poenas longe mitiores irrogarit.* Maimonidem, rei hu-
iusce rationem sic optime reddentem Mor. Neu. part. 3,
cap. 41 audiamus: *Nemo ita, h.e. manu elata, peccat,*

B 3

nisi

ex libro eiusdem de victimas offerentibus p. 855. hic expromemus: *quodsi quis sumto prophetae nomine & habitu, correptum se diuino spiritu simulet, atque ita ad extenorum deorum cultum induceret, caendum est, ne quis decipiatur a personato propheta. Praefligiator enim, non vates, est. Quandoquidem autem mendacia commentus est & falsa oracula, etiam si frater, aut filius, vxor aut filio, sanctuaris aut amicus sit, si per speciem benivolentiae petire te ad impiesatem suam inducat: necandus est tanquam hostis publicus sine respectu priuatae necessitudinis; & adhortationes illius proferendae sunt ad omnes pietatis cultores, qui absque mora in scelsum irquent, rati sanctitatis officiam, talem hominem occidi-
re, reliqua.*

nisi cuius animo insidet opinio vel dogma aliquod, legis intentioni repugnans. Hinc communis & recepta legis huius expositio est, quod in ea loquatur scriptura de idololatra, eo quod is primariis & principalibus legis fundamentis aduersetur. Huic rationi confirmandae argumentum praebent ipsa legis illius Num. X V, 30. verba: *iste dominum probris afficit: dominum eiusque legem in cordis secreto probabula habet & inani terriculamento, seque ad Deos ritusque gentilium denique recipere meditatur.* Cum itaque, ut institutum persequar, filii Gad & Reuben legis τὸ πνεῦμα, priuatum sibi altare struendo, violassent; Israelitae, factum illud in partem sequiorem interpretati, armis infestis contra fratres prodeunt, ut eos tanquam idololatras Deut. XIII, 12-15. & apertos legis contemptores, interimerent. Quo itaque filii Reuben omnem tanti facinoris suspicionem a seipsis amouerent, responderunt, se nihil per rebellionem aut praeuaricationem i. e. manu elata & contra legis διάβολον, perpetrasse. Ergo Paulus, dum se ἀναδέουat, deouere cupit, non mortem cruentam tantum subire cupit, quam homicidae aliique peccatores plures subeunt, sed mortem insimul *sacerrimam religioseque infamem*, quam peccatores rebelles, praeuaricatores, idololatrae, apostatae subire tenentur.

VI

Aναθεματικῶν] Haec verba duplarem admittere vindicantur interpretationem. I. enim Paulus capitale supplicium subeundo, vitae naturalis bonaeque famae siue existimationis, imo & vitae aeternae iacturam facit, ut Israelita apostata, verus verae reli-

ligionis hostis ac fundamentorum religionis euersor malitiosus.

II. Vel *αὐτὸς εμα* esse cupit *και* *αὐθεώπεις*, s. *κατὰ δόκησιν*, ex opinione hominum quam plurimorum tantum. Hoc modo Paulus anathema esse cupit non reuera & coram Deo, sed tamen hactenus esse cupit, ut censeretur & tractaretur tanquam anathema. Ita Paulus vitae non aeternae sed huius naturalis tantum & bonae famae iacturam facit. In hanc sententiam Paulus omnino explicari potest. Quandoquidem

1) vstatissimus in sacris est hic canon: verba esse & fieri saepe sumuntur tantum pro rei opinione, & sic φανουρίως, reputatiue & quoad tractamentum intelligenda sunt. Vid. Glassii Philolog. sacr. libr. III, tract. 3, can. XVIII, & libr. V, tract. I, c. 4. §. IV. Ita i Regg. I, 21. & fiet cum occubuerit Dominus meus Rex cum patribus suis, וְהוּא בְּנֵי שֶׁלֶמֶת חֲפָאִים אֱנוֹן tum ego Bathseba & filius meus Salomo erimus peccatores, h. e. non reuera erimus peccatores, sed tamen habebimur, estimabimur, & tractabimur tanquam peccatores. Ioh. V, 31. *Quod si ego Christus testimonium perhibeo de myself, testimonium meum non est verum* h. e. a vobis non habetur, non tractatur, non recipitur tanquam verum. collat. c. VIII, 16. His aliisque exemplis Glassianis adiugatur seq. i Cor. II, 14. τὰ τὰ πνεύματος τὰ Θεῖα μωρέα ψυχικῶς αὐθεώπειως. *Spiritus Sancti negotia non sunt reuera stulta, sed tamen aestimantur & tractantur tanquam stulta ab homine, Spiritus diuini experte.*

2) Neque natura obstat anathematis, quippe quod non semper cum cruciatibus inferni vitaeque aeternae iatura coniunctum fuisse, patet a) exemplo animalium
bru-

brutorum per *αὐτόν* subiectorum morti, num infernali? Patet id 3) exemplo Achaniis aliorumque triginta sex virorum, qui in poenam anathematis incurserunt, Ios. VI, 18-VII, 25, de quorum salute aeterna (*) non dubitant omnes. Imo patet γ) exemplo sospitatoris nostri Iesu Christi, qui quidem habitus & tractatus est tanquam peccator & homo maledictus, impostor ac verae religionis euersor, vid. historia passionis, it. Galat. III, 13. 2 Cor. V, 21. tamen nihil quicquam peccauerat, ergo ipse non habendus est *αὐτόν* οὐας αἰλιθείαν, sed potius nunquam non depraedicandus atque in omni vita nostra honorandus est. 1 Cor. XII, 3. *Qui sunt reuera Christiani, cogi non possunt, ut maledicant Christo,* teste Plinio, Lib. X. ep. 97. cuius rei illustre exemplum praeceps Polycarpus martyr, qui a. 167. a Proconsule iussus maledicere Christo, respondit: *Octoginta sex annis iam illi (Christo) in seruio, nec ulla adhuc me iniuria adficit: quomodo itaque possem θλασθησαι τὸν βασιλέα μου, contumeliose loqui de Rege meo, qui me seruauit?* Eusebius hist. Eccl. IV, 15. Sed votum Paulinum non solum usui verborum ac naturae anathematis conuenienter, prouti explicauimus, explicari potest, sed & 3) omnino debet. Siquidem ultra mortem corporis nihil quicquam neque Spiritualis neque aeternae mortis admittit

(*) De Achaniis aeterna salute desperat Eduardus Bernardus, qui ad Iosephi Antiquit. libr. V, c. I, p. 334. ita interpretatur haec Iosuae verba c. VII, 25. *וַיְהִי יוֹם הַזֶּה Temet bodieque (non in seculo futuro, aiunt lati pectoris theologi in Massicta Sanhedrin c. VI, §. 2. Geminisque amhabus eiusdem) deturbabit Deos, o turbator rei hebraeae.* Bernardo illi opponere etiam possumus Christophorum Starckium in Synopsi Bibliothecae Exegeticae in V. T. ad Ios. VII, 19. Sed Bernardi inuidiosa argumentatio per LATVM PECTVS, non meretur nomen solidae probationis.

mittit analogia principiorum, a viris theopneustis atque ab ipso Paulo alibi declaratorum. Ex quibus principiis ille, qui pro salute aliorum mortem corporis subiit, censendus eum demonstrasse *amorem*, qui s v M M v s est, qui tanquam summus laudatur, commendatur, imperatur. Ioh. XV, 13. X, 13. I Ioh. III, 16. Rom. V, 7. 8. 'Talis martyrii, vel amoris vsque ad corporis mortem, plura in historia sacra habemus exempla. Habemus in M ose pro populo vniuerso caput suum deuouente Exod. XX X VII, 32. & in Dauide pro Absalone 2 Sam. XVIII, 33. & pro toto populo contra Goliathum 1 Sam. XVII, 32. atque pro populo peste adflicto. 1 Chron. XXI, 17. 2 Sam. XXIV, 17. Habemus in Stephano Act. VIII, 59. 60. in Petro Ioh. XXI, 17. 18. in Paulo Act. XX, 23. 24. XXI, 13. 2 Timoth. IV, 6. Philipp. II, 17. in Aquila & Priscilla. Rom. XVI, 4. atque in martyribus primitiuae ecclesiae, de quibus Apoc. XII, 11. Secundum haec principia si anathematis sui calculum dicit Paulus, haud absurde ratiocinatur. En calculum: 1) Paulus gloriam Dei promouet, siue per attributorum diuinorum manifestationem atque illustrationem Iudeos quamplurimos felicissimos reddit. 2) Paulus mortem, naturaliter alias sustinendam, paucis annis ante non naturaliter immissam, lubenti animo accipit. 3) & profestinata illa morte religiose infami Paulus sibi accipit vitam aeternam cum maiori gloria coniunctam. Qua ratione si Paulus vellat, quae nostra sententia est, deuouere se morti corporis cruentae sacerrimaeque, subeundae, si annuat Christus cuius erat discipulus atque apostolus, nihil comitteret absurditatis. At enim vero quanta esset Paulini capit is absurditas, si vitae etiam aeternae

C

iactu-

Wolfii Ob-
iectiones.

iacturam infinitasque cruciatuum in inferno perpetio-
nes fibimetipse voveret. Sed tamen cum remedi-
um, absorbens huius sententiae absurditatem, inuenis-
se putet Cel. Wolfius in Curis ad Rom. IX, 3. p. 173.
audiamus eum ita argumentantem: *Fateor, me in hoc
voto (de exclusione ab aeterna salute explicato) duri-
aut indigni nihil videre, si cum temperamento: si fas
esset, aut: si rebus salutique Iudeorum sic consuli posset,
accipiatur. Quid, quaequo, durius dici poterat eo, a)
quod sanctissimus servator noster Matth. XXIV, 24.
ariebat, tantam futuram esse falsorum doctorum vim
efficaciam, ut ipsi quoque electi illorum fraudibus pate-
rent. Nonne autem durum illud omne absorbetur ad-
ditamento, ei doxatō, si fieri posset. Hoc ipsum aut si-
mile illi, cum b. l. non sit expressum, sine temeritatis
suspitione subintelligi ab eo potest, qui vel argumentum
voti ipsius respiciat, vel meminerit, b) Paulum, amoris,
quo Galatae in ipsum ferebantur, magnitudinem signi-
ficaturum, eadem loquendi ratione uti. Μαρτυρῶ γὰρ
ὑμῖν, inquit, ὅτι, εἰ δούλωτον, τὸς δΦθαλμὸς ὅμῶν ἐξεύξαν-
τες ἀν ἰδώντες μοι Galat. IV, 15. Nonne c) durum vi-
deri potest, eundem Apostolum Gal. I, 8. scribere, si
vel Angelus ex coelo aliud praedicauerit euangelium,
illum pro anathemate esse habendum. *Quis vero non
intelligit, hanc phrasin, a re quae fieri non potest, pe-
titam, ad exaggerandam rei, quae ab hominibus siebat,
fieri in posterum poterat, indignitatem adhiberi?* Et
p. 168: d) affectus amantium cum inardescit, proce-
dit etiam ad impossibilia. -- Tale votum etiam illud
Davidis omnino fuit, qui volebat, se mortuum esse pro
filio Absalom, iam trucidato. Tale etiam Mosis, cu-
pien-*

pienis, se deleri ex libro vitae, siue id de aeternae siue
de praesentis vitae dispendio acceperis &c. Sed Resp. Responso.
argumenta illa, pro temperamento absurdum absor-
bente allata, rem non conficiunt. Nam a) Math.
XXIV, 24. *Pseudo-Christi & Pseudo-prophetae dicun-
tur esse edituri magna miracula ac prodigia, ita ut et
iam electos, ei duvarōv, si fieri posset, decipient.* Hic
Christus, fateor, loquitur, praedicit, refert aliquod ab-
surdum, scilicet actionem falsorum doctorum absurdam,
sed tamen eo ipso non loquitur absurde, siue ipsa Christi
relatio non est absurda. Omnino absurdum erat
Pseudo-Christorum & Pseudo-Prophetarum institu-
tum, ad impossibile quid, h. e. ad electos quoque fal-
lendos, comparatum, utpote quod plane non fieri pot-
erat. Ergo Christus additamento: *ei duvarōv, absurdum
conatum illorum impostorum haud absorbet, sed
potius indicat, atque exaggerat.* Ergo neque a di-
ctione Christi, in qua nihil absurdii absorbetur, colli-
gere licet ad dictiōnē Pauli, in qua, fatente ipso
Wolffio, inest aliqua absurditas; neque ab absurdā a-
ctione Pseudochristorum & Pseudoprophetarum col-
ligere licet ad actionem Pauli, veri apostoli, non im-
postoris. Et b) ad Galatas quod attinet, *illi oculos suos effodiendos sane dedissent Paulo, ei duvarōv, si tunc per rerum circumstantias fieri potuisset.* Gal. IV, 15. Hic
conuenio cum Cel. Wolffio in eo, quod illud duvarōv acci-
piendum sit theologicē siue moraliter secundum Glas-
si Grammat. sacr. cap. de Verbo can. XII, non physice.
Namque effossio oculorum Galatis erat physice
duvarōv. Sed alicuius absurditatis, verbis Paulini attribu-
endae, ac postea curandae, necessitatē video nullam.

C 2

Quip-

Quippe cum casus licitus existere possit, in quo quispiam oculos sibi suos sinit atque offert effodiendos. Si licet maius, h. e. mori pro altero, licet etiam minus, h. e. oculos suos finere atque offerre effodiendos. Hoc cogitauerint Iabesitae, qui, si fieret casus per summam necessitatem licitus, oculos suos Ammonitis offerre voluerunt effodiendos 1 Sam. XI, Conf. Balduini Casus Conscientiae libr. IV, c. I, casu IX, & X, p. 876. seqq. Cum igitur nulla hic adsit absurditas, nullo opus est remedio absorbente absurditatem. Ut iam nihil commemorem de discriminе longe maximo, quod intercedit inter effosionem oculorum atque inter anathema in sensu Wolfiano acceptum. Deinde c) neque ex loco Galat. I, 8, vbi Paulus scribit: *etiam si nos aut angelus de coelo aliud praedicauerit euangelium, anathema sit*, conficitur id, quod exinde, quasi conficiatur, in conclusione infertur. Namque angelus in Paradiso olim falsum praedicauit euangelium. Neque abhunc casum, sit venia verbo, dabilem. Neque absolute impossibile erat, Paulum fratresque cum eo runc existentes Gal. I, 2, aliosque quamuis praestantissimos doctores, prophetas, apostolosque, e. g. Iudam, Bileamum, labi in euangelii corruptelas. Sed censeant de possibilitatibus his vel impossibilitatibus eruditи, quicquid velint, mihi hic satis est, nullam in verbis Paulinis inesse absurditatem. Paulus conditionem ponit euentus futuri, atque ita, quid in omnem, etiam pericolosissimum, euentum, suis Galatis credendum sit, haud absurde docet. Ecquid, quaeſo, absurdi in hac sententia est: Vos Galatae eos omnes, qui euangelium corrupturi sint, imo etiam nos vel angelum, si eueniat ut euangelum.

angelium deprauemus, aeternis flammis dignissimos arbitrari debetis. Paulus hic tantummodo conditionem ponit euentus futuri, sed euentum hunc non approbat, non optat, non vouet; neque indicat, se inclinare, se primum promptumque esse ad talem euentum optandum. Quapropter longe dispar ratio est huius ad Galatas exempli, atque illius ad Romanos, ubi Paulus ex sententia Wolfii dicit: lubentissime vellem, inclino, pronus promptusque sum ad optandum, ut aeternis flammis vrar, atque non finiendis cruciatibus excrucier. Non sunt facienda mala, ut inde eueniant bona, Rom. III, 8. Possunt tamen *poni* ac *figi* mala, ut ita doceantur bona. Peccata non possunt (licite) voveri atque, ut ita loquar, practicari, possunt tamen nominari. Pergimus iam ad *affectum amantium*, qui, ut d) argumentatur Wolfius, *cum inardescit, procedit etiam ad impossibilia*. Imo procedit etiam, ad peccata. Amantes saepe sunt amentes, ac stulti. Ergone Paulus hic in actu *bonorum* constitutus, ex capite de stultitia atque amentia est explicandus, ac defendendus? At plures commentatores ad illud Brocardicum siue Burchardicum, tanquam ad solarium ac munimentum quoddam exegeticum, confugerunt. Scio, atque, si de facto loquatur, concedo; sin de iure, rationes desidero. Dauides enim ac Moses hic nihil quicquam iuuant. Namque illi optarunt aut mortem corporis aut exitium aeternum. Si mortem corporis optarunt, quod mihi multisque aliis verosimile videtur, tum eorum vota ultra summum amoris gradum, a nobis ante declaratum, non adscenderunt, ac proinde Wolfio, non mihi, aduersantur. Sin mortem aeternam exitiumque infinitum sibi optarunt, tum neque eo-

rum extra theopneustiae statum conceptis votis exemplisque standum, neque inde ad Paulum in theopneustiae statu scribentem colligendum esset. Falsum enim est, quod formula illa: *si liceret, si fas esset*, sit remedium absurditatem semper absorbens, ac voti peccaminositatem tollens. Audi, dicam, quod equidem dicere perhorresco: Ego ad amorem erga Titium ingentem meum explicandum, vellem optare (*si liceret*) ut ego sim, aut siam quarta persona diuinitatis, ut Titium salute aeterna beare possem. Deinde, ne a suffragiis virorum doctorum videar derelictus, commemorandum est, a Iacobo Elshero in Obseruat. p. 44. ac D. Salomone Deylingio interpretationem voti Paulini de exclusione a vita aeterna indignitatis temeritatisque iam fuisse insimulatam. Audiamus illum summe reu. Praesulem Lipsiensem, in Obseruat. sacr. part. 2. p. 385. ita edifferentem: *Miki, ne quid dissimulem, votum Paullinum, in hunc sensum (de exclusione a vita aeterna) explicatum, durum semper ac temerarium, & ab Apostoli sanctitate & animi moderatione, qua in epistolis vtitur, alienum, & tanta gentium doctoris sapientia indignum visum est.* Denique, 4) ne nouitatis accusetur nostra anathematis acceptio, iam aetate Ioannis Chrysostomi quidam existimarunt, *τετράς προσκαίρια τέττα λίγεν αὐτὸν, de temporaria morte a Paulo haec fuisse dicta.* Quos quidem Ioannes iste non nominatos, tanquam homines coecos ac vermes in stercore latitantes, perstringit homil. XVI. in ep. ad Rom. IX, p. 186. Hic mihi, quaerenti istos Chrysostomi homines coecos ac vermiculos, vnu occurrit Hieronymus Stridonensis, qui commentar. in Zchar. XIV. Opp. T. VI. p. 341. edit. Basil. a. 1537. ita scri-

scribit: de turre Hananneel peruenimus ad regis torcularia, pro quibus & tres Psalmi titulum habent, & Dominus dicit in Esaiā: torcular calcaui solus, ut excubaret in illis nostra vindemia & exprimamus botros, & rubentia in Christi sanguine musta calcemus, ut bibamus vīnum quod laetificat cor hominis. Et sponsa desiderat, sponsi sodalibus loquens: inducite me in celum vīni, ponite super me charitatem. Si nos istiusmodi inebriarint torcularia, habitabimus in Hierusalem, in qua anathema ultra non erit, maledictio videlicet & abominatio. Vnde dicit & apostolus: si quis non amat dominum, sit anathema. Et in alio loco: nemo in spiritu Dei loquens, dicit anathema Iesu. Et pro fratrum salute anathema esse cupit, imitari volens Dominum suum, qui & ipse cum non esset maledictio, pro nobis factus est maledictio. Ablato autem omni anathemate, habitabit Hierusalem secura atque confidens. Idem eadem sed dilucidius in epistola ad Algasiam quaest. 9. opp. Tom. 3. p. 168. prescribit, quae ex parte hoc transcribemus: Optat, anathema esse a Christo & perire, ut alii salvi fiant. Sed, si consideremus Moysi vocem, rogantis Deum pro populo Iudeorum atque dicentis: si dimittis eis peccatum suum, dimitte; si autem non vis, dele me de libro tuo quem scripsisti, perspiciemus eundem & Moysi & Pauli erga creditum sibi gregem affectum. Pastor enim bonus, ponit animam suam pro omnibus. Mercenarius autem cum viderit lupum venientem, fugit, quia non sunt eius oves. Et hoc ipsum est dicere, optabam anathema esse a Christo, & dele me de libro tuo quem scripsisti. Qui enim delentur de libro uiuentium & cum iustis non scribuntur, anathema fiunt a Domino. Simulque cer-

ne

ne Apostolum, quantae charitatis in Christum sit: vt pro illo cupiat mori & solus perire, dummodo omne in illum credat hominum genus. Perire autem, non in perpetuum sed impraesentiarum. Qui enim perdiderit animam suam pro Christo, salutem eam facit. Vnde & de quadragesimo tertio Psalmus assumit exemplum: quoniam propter te mortificamur tota die, reputati sumus ut oves occisionis. Vult ergo apostolus perire in carne, ut alii saluentur in spiritu, suum sanguinem fundere, ut multorum animae conseruentur. Quod autem anathema interdum occisionem sonet, multis veteris instrumenti testimoniosis probari potest. - Recentiores, idem sentientes, recenset Wolfius Curis philolog. ad Rom. p. 168. quibus associari possunt Zegerus in Criticis Angl. h. l. Andr. Riuetus ad Exod. XXXIII, Ioh. Michael Dilherrus Dissertatt. Academ T. I, p. 736. sq. Cundisius disp. IX, in ep. ad Rom. thes. IV. M. Christoph. Sande in disp. de anathemate Pauli votivo, alii.